

# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成17年7月26日

上場会社名 **株式会社 ツ ガ ミ**  
 (URL <http://www.tsugami.co.jp>)

(コード番号：6101 東証・大証 第一部)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 西嶋 尚生  
 責任者役職・氏名 管理本部 部長 早崎 敬二

TEL(03) - 5470 - 7890

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)

引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期第1四半期の財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

### (1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	7,693	41.2	1,147	106.2	1,206	106.5	1,174	103.1
17年3月期第1四半期	5,447	68.5	556	-	584	-	578	-
(参考)17年3月期	24,336	35.8	3,053	205.4	3,164	196.4	2,650	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	15.13	15.07
17年3月期第1四半期	6.99	-
(参考)17年3月期	32.80	32.77

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	30,427	19,228	63.2	248.99
17年3月期第1四半期	25,203	18,103	71.8	218.87
(参考)17年3月期	26,927	18,655	69.3	239.16

## 比較貸借対照表

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

資 産 の 部							
期 別 科 目	当第1四半期末 (H17.6.30)		前 期 末 (H17.3.31)		比較増減	前第1四半期末 (H16.6.30)	
		%		%			%
流動資産	( 22,807 )	75.0	( 20,031 )	74.4	( 2,775 )	( 18,253 )	72.4
現金及び預金	3,897		3,980		82	3,083	
受取手形	4,271		3,920		351	4,027	
売掛金	7,370		6,468		901	5,913	
たな卸資産	6,716		5,450		1,265	5,025	
（製品・商品）	（ 911 ）		（ 776 ）		（ 134 ）	（ 1,049 ）	
仕掛品	4,629		3,683		945	3,022	
（原材料・貯蔵品）	（ 1,175 ）		（ 990 ）		（ 185 ）	（ 952 ）	
未収入金	132		113		19	154	
その他	499		180		319	138	
貸倒引当金	82		82		-	89	
固定資産	( 7,620 )	25.0	( 6,895 )	25.6	( 724 )	( 6,950 )	27.6
有形固定資産	[ 4,968 ]	16.3	[ 4,352 ]	16.1	[ 616 ]	[ 4,635 ]	18.4
建物	2,173		2,143		29	2,334	
構築物	113		114		1	120	
機械装置	1,223		1,265		42	1,363	
車両運搬具	10		11		0	6	
工具・器具備品	180		197		16	152	
土地	613		616		3	643	
建設仮勘定	653		2		650	15	
無形固定資産	[ 17 ]	0.1	[ 19 ]	0.1	[ 1 ]	[ 48 ]	0.2
投資その他の資産	[ 2,633 ]	8.6	[ 2,523 ]	9.4	[ 110 ]	[ 2,266 ]	9.0
投資有価証券	1,716		1,606		110	1,515	
関係会社株式	302		302		-	299	
関係会社出資金	503		503		-	294	
長期貸付金	3		3		0	124	
長期債権	35		35		-	48	
その他	76		76		0	73	
貸倒引当金	4		4		-	90	
資産合計	30,427	100.0	26,927	100.0	3,500	25,203	100.0

## 比較貸借対照表

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

負債・資本の部							
期 別 科 目	当第1四半期末 (H17.6.30)		前 期 末 (H17.3.31)		比較増減	前第1四半期末 (H16.6.30)	
		%		%			%
流 動 負 債	( 10,409 )	34.2	( 7,518 )	27.9	( 2,890 )	( 6,437 )	25.6
支 払 手 形	6,076		4,638		1,437	4,306	
買 掛 金	2,427		1,932		494	1,274	
未 払 金	771		120		650	97	
未 払 費 用	322		361		39	228	
未 払 法 人 税 等	20		86		66	21	
未 払 消 費 税 等	-		-		-	17	
賞 与 引 当 金	87		226		139	283	
そ の 他	705		152		552	207	
固 定 負 債	( 789 )	2.6	( 753 )	2.8	( 35 )	( 663 )	2.6
繰 延 税 金 負 債	167		122		44	69	
退 職 給 付 引 当 金	547		553		5	553	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	49		52		2	-	
そ の 他	24		24		-	40	
負 債 合 計	11,198	36.8	8,271	30.7	2,926	7,100	28.2
資 本 金	10,599	34.8	10,599	39.4	-	10,599	42.1
資 本 剰 余 金	( 8,024 )	26.4	( 8,024 )	29.8	( - )	( 8,024 )	31.8
資 本 準 備 金	4,138		4,138		-	4,138	
そ の 他 資 本 剰 余 金	3,886		3,886		-	3,886	
利 益 剰 余 金	( 3,407 )	11.2	( 2,491 )	9.2	( 915 )	( 578 )	2.3
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	3,407		2,491		915	578	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	244	0.8	179	0.7	65	101	0.4
自 己 株 式	3,046	10.0	2,639	9.8	407	1,200	4.8
資 本 合 計	19,228	63.2	18,655	69.3	573	18,103	71.8
負 債 ・ 資 本 合 計	30,427	100.0	26,927	100.0	3,500	25,203	100.0

## 比較損益計算書

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

科 目	期 別		当第1四半期		前第1四半期		比較増減		前事業年度	
			(H17.4.1～H17.6.30)		(H16.4.1～H16.6.30)				(H16.4.1～H17.3.31)	
		%		%		%		%		%
売 上 高	7,693	100.0	5,447	100.0	2,245		24,336	100.0		
売 上 原 価	5,950	77.3	4,327	79.4	1,622		18,986	78.0		
売 上 総 利 益	1,743	22.7	1,120	20.6	623		5,350	22.0		
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	596	7.8	564	10.4	32		2,296	9.4		
営 業 利 益	1,147	14.9	556	10.2	590		3,053	12.6		
営 業 外 収 益	( 82 )	1.1	( 44 )	0.8	( 37 )		( 198 )	0.8		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	55		13		42		31			
そ の 他	26		31		4		166			
営 業 外 費 用	( 23 )	0.3	( 16 )	0.3	( 6 )		( 87 )	0.4		
支 払 利 息	-		0		0		0			
そ の 他	23		16		7		87			
経 常 利 益	1,206	15.7	584	10.7	622		3,164	13.0		
特 別 利 益	( 1 )	0.0	( - )	-	( 1 )		( 88 )	0.4		
固 定 資 産 売 却 益	1		-		1		2			
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-		-		-		86			
特 別 損 失	( 28 )	0.4	( - )	-	( 28 )		( 581 )	2.4		
固 定 資 産 除 売 却 損	14		-		14		4			
た な 卸 資 産 評 価 損	13		-		13		-			
た な 卸 資 産 除 却 損	-		-		-		95			
地 震 災 害 損 失	-		-		-		435			
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		-		-		44			
そ の 他	-		-		-		2			
税引前第1四半期(当期)純利益	1,179	15.3	584	10.7	595		2,671	11.0		
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	5	0.0	5	0.1	0		20	0.1		
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,174	15.3	578	10.6	596		2,650	10.9		
前 期 繰 越 利 益	2,232		-		2,232		-			
中 間 配 当 額	-		-		-		158			
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	3,407		578		2,828		2,491			